[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ
ПЕРЕВОЗСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

13 декабря 2011 года                                                                                        № 1430-п
О продлении до 2012 года срока действия программы «Реконструкция коммунальной инфраструктуры жилищно-коммунального
хозяйства Перевозского муниципального района на 2011 год»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской федерации и Порядком разработки, реализации и мониторинга реализации муниципальных целевых программ, утвержденным постановлением администрации Перевозского муниципального района от 27 февраля 2010 года № 166-п
п о с т а н о в л я ю:

1. Продлить до 2012 года срок действия муниципальной адресной программы «Реконструкция коммунальной инфраструктуры жилищно-коммунального хозяйства Перевозского муниципального района на 2011 год» (далее – Программа), утвержденной постановлением администрации Перевозского муниципального района от 17.01.2011года № 5-п.

2. Определить координатором деятельности участников Программы отдел жилищной политики и жилищно-коммунального хозяйства администрации Перевозского муниципального района (Е.М. Шишова).

3. Управлению финансов администрации Перевозского муниципального района (Н.В. Филиппова) обеспечить финансирование Программы  в соответствии с предельными объемами  финансирования на реконструкцию коммунальной инфраструктуры.
4. Управлению делами администрации Перевозского муниципального района (Н.М. Трунина) обеспечить размещение настоящего постановления на официальном сайте администрации в сети Интернет.

5.  Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Перевозского муниципального района В.В. Дудина.
Глава местного самоуправления                                                        Ю.В. Ошарин
                                                                    Утверждена

 постановлением администрации

Перевозского муниципального района

 от  13 декабря 2011 года № 1430-п
Муниципальная адресная программа

«Реконструкция коммунальной инфраструктуры жилищно-коммунального хозяйства Перевозского муниципального района на 2012 год»

1.Паспорт программы

	1.1. Наименование программы
	Муниципальная адресная программа «Реконструкция коммунальной инфраструктуры жилищно-коммунального хозяйства Перевозского муниципального района на 2012 год» (далее по тексту – Программа)

	1.2. Основание для разработки Программы
	Федеральный закон от 29 декабря 2004 г. № 189-ФЗ «О введении в действие Жилищного кодекса Российской Федерации»;

Указ Президента Российской Федерации от 4 июня 2008 г. № 889 «О некоторых мерах по повышению энергетической и экологической эффективности российской экономики»;

Постановление Правительства Российской Федерации от 23 мая 2006 г. № 307 «О порядке предоставления коммунальных услуг гражданам»;

	1.3. Муниципальный заказчик Программы
	Администрация Перевозского муниципального района  Нижегородской области

	1.4. Основные разработчики Программы
	Отдел жилищной политики и ЖКХ администрации Перевозского муниципального района Нижегородской области

	1.5. Основная цель

Программы
	Повышение устойчивости и надежности функционирования жилищно-коммунальных систем жизнеобеспечения населения; улучшение экологической составляющей жизни граждан; обеспечение качественной питьевой водой населения, детских дошкольных учреждений и учреждений среднего образования; повышение уровня благоустройства сельских населенных пунктов Перевозского муниципального района.

	1.6. Основные задачи  Программы
	Достижение поддержки местного бюджета; создание материально-технической базы – подготовка материалов и необходимой техники; заключение договоров на выполнение мероприятий программы; осуществление мероприятий Программы

	1.7.Сроки  реализации Программы
	2012 год.

	1.8. Исполнители основных мероприятий

Программы
	- администрация Перевозского муниципального района,

- Перевозский МУП «Жилсервис» (по согласованию)

	1.9 Объемы и источники финансирования Программы
	Наименование муниципальных заказчиков

Источники финансирования, тыс.руб.

2012год

Всего за период реализации

Программы

Администрация Перевозского муниципального района.

Всего, в т.ч.:
1100,752

1100,752

Федеральный бюджет, в т.ч.

кап. вложения,

НИОКР,

прочие расходы
-

-

Бюджет субъекта, в т.ч.

кап. вложения,

НИОКР,

прочие расходы
-

-

Местный бюджет, в т.ч.

кап. вложения,

НИОКР,

прочие расходы
1100,752

1100,752

Прочие источники(потребители), в т.ч.

кап. вложения,

НИОКР,

прочие расходы
-

-

Итого по программе

1100,752
1100,752

	1.10. Система организации   контроля за исполнением Программы
	Контроль за ходом реализации Программы осуществляет администрация Перевозского муниципального района Нижегородской области

Исполнители мероприятий Программы ежеквартально до 10 числа месяца, следующего за отчетным кварталом, представляют информацию о ходе реализации Программы в администрацию Перевозского муниципального района Нижегородской области

Администрация Перевозского муниципального района Нижегородской области ежеквартально до 15 числа месяца, следующего за отчетным кварталом, представляет в министерство жилищно-коммунального хозяйства и топливно-энергетического комплекса Нижегородской области отчёт о ходе реализации Программы.

	1.11. Индикаторы достижения цели Программы
	Повышение устойчивости и надежности функционирования коммунальных систем жизнеобеспечения населения; улучшение экологической составляющей жизни граждан; обеспечение качественной питьевой водой населения, детских дошкольных учреждений и учреждений образования; повышение уровня благоустройства сельских населенных пунктов Перевозского муниципального района; предотвращение потерь на сумму 20%.

2. Текст программы
                                              2.1. Содержание проблемы

          В настоящее время состояние объектов и инженерного оборудования жилищно-коммунального хозяйства вызывает серьезные опасения. А поддержание в рабочем и исправном состоянии инженерной  инфраструктуры многих территориальных образований становится вопросом национальной безопасности. Износ основных фондов достигает более 70%. Третья часть из них полностью отслужила свой срок.

    Сегодня жилищно-коммунальные хозяйства  представляют собой некую аварийную службу, где все силы и средства требуются не на предотвращение, а на ликвидацию разномасштабных аварий и служб.

          На обслуживании организаций коммунального комплекса Перевозского муниципального района находятся 202,6 км водопроводных сетей, из них 152 км ветхих. Уровень износа инженерной инфраструктуры высокий, и, конечно, имеются сети со 100% изношенностью. За 2010 год силами данных предприятий было выполнено капитального и текущего  ремонта 2,179 км водопроводных сетей на сумму 557,1 тыс. руб.в сельских населенных пунктах Перевозского муниципального района. Это малая часть того, что необходимо заменить, отремонтировать для предотвращения аварий и сбоев и улучшения качества коммунальных услуг.

2.2.  Цель  и задачи Программы.

Целями данной Программы является повышение устойчивости и надежности функционирования жилищно-коммунальных систем жизнеобеспечения населения, улучшение экологической составляющей жизни граждан, обеспечение качественной питьевой водой населения, детских дошкольных учреждений и учреждений среднего образования, повышение уровня благоустройства сельских населенных пунктов Перевозского муниципального района.

Задачи Программы:

Программой предусматривается решение следующих задач:

· Достижение поддержки со стороны местного бюджета – до 26 мая 2012 года;

· Заключение договоров на выполнение мероприятий программы – до 14 июля 2012 года;

· Создание материально-техническую базы – подготовка материалов и необходимой техники – до 21 июля 2012 года;

· Осуществление мероприятий Программы – капитальный ремонт водопроводных сетей – до 1 ноября 2012 года.
2.3. Сроки  реализации  Программы.

Мероприятия Программы будут реализованы в 2012 году.

2.4. Управление Программой и механизм ее реализации.

Муниципальным заказчиком Программы является администрация Перевозского муниципального района.

Муниципальный заказчик Программы осуществляет:

· общее и методическое руководство, управление реализацией Программы;

· отбор проектов на реконструкцию водопроводных сетей с учетом приоритетных направлений Программы, удовлетворяющих условиям и критериям отбора;

· координацию и общий контроль за реализацией Программы.

Муниципальный заказчик обеспечивает согласованность действий по реализации программных мероприятий, целевому и эффективному использованию бюджетных средств.

К реализации Программы на конкурсной основе привлекается широкий круг организаций, включая проектные, работы по реконструкции водопроводных сетей.

Исполнители мероприятий Программы ежеквартально до 10 числа месяца, следующего за отчетным кварталом, представляют информацию о ходе реализации Программы в администрацию Перевозского муниципального района Нижегородской области.

2.5. Система программных мероприятий.

План мероприятий с привязкой к цели программы, задачам программы и финансовым ресурсам.

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Категория расходов (кап.вложения, НИОКР и прочие расходы)
	Сроки выполнения
	Исполнители меропрятий
	Объем финансирования (по годам, в разрезе источников), тыс.руб.

	Всего, в т.ч.
	2012 г.
	Всего

1100,752

	Цель Программы:

Повышение устойчивости и надежности функционирования жилищно-коммунальных систем жизнеобеспечения населения, улучшение экологической составляющей жизни граждан, обеспечение качественной питьевой водой населения, детских дошкольных учреждений и учреждений среднего образования, повышение уровня благоустройства сельских населенных пунктов Перевозского муниципального района.

	Федеральный бюджет

	Бюджет субъекта

	Местный бюджет
	1100,752
	1100,752

	Прочие источники

	Задача 1 Программы: Достижение поддержки со стороны местного бюджета
	Всего, в т.ч.
	1100,752
	1100,752

	Федеральный бюджет

	Бюджет субъекта

	Местный бюджет
	1100,752
	1100,752

	Прочие источники

	1.1
	Мероприятие:

Уточнение бюджета до 26.05.2011г.

	2012г.
	Администрация Перевозского муниципаль-ного района
	Всего, в т.ч.
	-
	-

	Местный бюджет
	-
	-

	Прочие источники
	-
	-

	Задача 2 Программы: Заключение договоров на выполнение мероприятий программы
	Всего, в т.ч.
	-
	-

	Местный бюджет
	-
	-

	Прочие источники
	-
	-

	2.1
	Мероприятие:

Организация работы по проведению конкурса на право выполнения работ по реконструкции водопроводных сетей

	2012г.
	Администрация Перевозского муниципаль-ного района, МУП «Жилсервис»
	Всего, в т.ч.
	-
	-

	Местный бюджет
	-
	-

	Прочие источники
	-
	-

	2.2
	Мероприятие:

Заключение договора на выполнение работ по реконструкции водопроводных сетей

	2012г.г.
	Администрация Перевозского муниципаль-ного района, МУП «Жилсервис»
	Всего, в т.ч.
	-
	-

	Местный бюджет
	-
	-

	Прочие источники
	-
	-

	Задача 3 Программы: Создание материально-технической базы
	Всего, в т.ч.
	-
	-

	Местный бюджет
	-
	-

	Прочие источники
	-
	-

	3.1
	Мероприятие:

Приобретение материалов и подготовка техники

	2012г.
	Администрация Перевозского муниципаль-ного района, МУП «Жилсервис»
	Всего, в т.ч.
	-
	-

	Местный бюджет
	-
	-

	Прочие источники
	-
	-

	Задача 4 Программы: Выполнение капитального ремонта водопроводных сетей
	Всего, в т.ч.
	1100,752
	1100,752

	Местный бюджет
	1100,752
	1100,752

	Прочие источники

	4.1
	Мероприятие:

Выполнение работ по капитальному ремонту водопроводных сетей

	2012г.
	Администрация Перевозского муниципаль-ного района, МУП «Жилсервис»
	Всего, в т.ч.
	1100,752
	1100,752

	Местный бюджет
	1100,752
	1100,752

	Прочие источники

2.6. Ресурсное обеспечение  Программы.

Источниками финансирования Программы являются средства:

· местного бюджета;

Общий объем финансирования Программы за 2012 годы составит 1100,752 тыс. рублей.

Распределение средств по источникам финансирования Программы и годам ее реализации представлено в таблице.

	Наименование муниципальных заказчиков
	Источники финансирования

тыс.руб.
	годы

	2012
	Всего за период реализации Программы

	Администрация Перевозского муниципального района

	Всего, в т.ч.:
	1100,752
	1100,752

	Федеральный бюджет, в т.ч.

кап. вложения,

НИОКР,

прочие расходы

	Бюджет субъекта, в т.ч.

кап. вложения,

НИОКР,

прочие расходы

	Местный бюджет, в т.ч.

кап. вложения,

НИОКР,

прочие расходы
	1100,752
	1100,752

	Прочие источники(потребители), в т.ч.

кап. вложения,

НИОКР,

прочие расходы

	Итого по программе

	1100,752
	1100,752

Основой финансового обеспечения мероприятий Программы в течение всего периода их реализации является выделение средств местного бюджета.

2.7. Индикаторы достижения цели Программы.

	Индикаторы
	Планируемые показатели по годам, проценты

	2012 год

	1. Повышение устойчивости и надежности функционирования коммунальных систем жизнеобеспечения населения
	10

	2. Улучшение экологической составляющей жизни граждан
	100

	3. Обеспечение качественной питьевой водой населения, детских дошкольных учреждений и учреждений образования
	100

	4. Повышение уровня благоустройства сельских населенных пунктов Перевозского муниципального района
	100

	5. Снижение потерь  воды
	20

В результате реализации Программы ожидается:

1) повышение устойчивости и надежности функционирования коммунальных систем жизнеобеспечения населения на 10%;

2) снижение потерь воды на 20%;

2.8. Показатели непосредственных результатов реализации Программы.

Показателями непосредственных результатов реализации Программы являются фактические значения индикаторов достижения цели Программы, указанные в п. 2.7 Программы.

2.9. Оценка эффективности реализации Программы.

В результате реализации Программы определяется:

1. Экономическая эффективность – соотношение показателей непосредственных результатов реализации программных мероприятий, т.е. фактические значения индикаторов, с затратами на их достижение, т.е. фактическими объемами финансирования программных мероприятий.

Экономическая эффективность рассчитывается по формуле:

ЭЭ =ФЗИ/ФОФ,

где ЭЭ - экономическая эффективность,

ФЗИ - фактические значения индикаторов,

ФОФ - фактическими объемами финансирования программных мероприятий.

Экономическая эффективность рассчитывается для следующих индикаторов:

-  повышение устойчивости и надежности функционирования коммунальных систем жизнеобеспечения населения;

Экономическая эффективность показывает,  какой объем  потребляемых услуг приходится на 1 рубль затрат.

При положительной оценке экономической эффективности должен прослеживаться снижение аварийности водопроводных систем.

2. Общественная эффективность – отношение индикаторов целей программы, т.е. планируемого значения индикатора, к показателям непосредственных результатов реализации программных мероприятий, т.е. фактическим значениям индикаторов.

Общественная эффективность рассчитывается по формуле:

ОЭ =ПЗИ/ФЗИ,

где ОЭ - общественная эффективность,

ПЗИ – планируемые значения индикаторов,

ФЗИ - фактические значения индикаторов.

Общественная эффективность рассчитывается для всех индикаторов Программы и при положительной оценке должна равняться или быть больше единицы (1).

3. Общественно-экономическая эффективность – соотношение разницы величин фактического и планируемого в результате реализации Программы

индикатора цели Программы и величины затрат на ее достижение, т.е. фактическими объемами финансирования программных мероприятий.

Общественно-экономическая эффективность рассчитывается по формуле:

ОЭЭ =(ФЗИ-ПЗИ)/ФОФ,

где ОЭЭ - общественно-экономическая эффективность,

ФЗИ - фактические значения индикаторов,

ПЗИ – планируемые значения индикаторов,

ФОФ - фактическими объемами финансирования программных мероприятий.

Общественно-экономическая эффективность при положительной оценке должна равняться нулю (0) или значению со знаком плюс (+).

2.10. Внешние факторы, негативно влияющие на реализацию Программы, и мероприятия по их снижению.
Внешними факторами, негативно влияющими на реализацию Программы являются:

- отсутствие финансирования (неполное финансирование) из различных источников, предусмотренных программой, за исключением местного бюджета;

Мероприятия по снижению негативного влияния внешних факторов  на реализацию Программы:

- внесение изменений и дополнений в Программу при неизменном конечном результате реализации Программы.

2.11. Система организации контроля за исполнением  Программы.

Контроль за исполнением Программы осуществляет муниципальный заказчик Программы – администрация Перевозского муниципального района.
Муниципальный заказчик Программы с учетом выделяемых на реализацию Программы финансовых средств ежегодно уточняет индикаторы цели, затраты по программным мероприятиям, механизм реализации Программы и состав исполнителей. Исполнители мероприятий Программы ежеквартально до 10 числа месяца, следующего за отчетным кварталом, представляют информацию о ходе реализации Программы в администрацию Перевозского муниципального района Нижегородской области.
Приложение

к муниципальной адресной                                 программе «Реконструкция коммунальной инфраструктуры жилищно-коммунального хозяйства Перевозского муниципального района на 2012 год»

П Е Р Е Ч Е Н Ь

основных мероприятий по реализации региональной адресной программы

«Реконструкция коммунальной инфраструктуры жилищно-коммунального хозяйства Перевозского муниципального района на 2012 год»

Таблица № 1

	№ пп
	Наименование

мероприятия
	Срок

исполнения
	Ответственные исполнители

	1.
	Отбор проектов для включения в Программу с учетом срока окупаемости по объемам энергопотребления

	ежегодно
	Администрация Перевозского муниципального района Нижегородской области

	2.
	Замена водопроводных сетей в сельских населенных пунктах Перевозского муниципального района
	 До 1 ноября 2012г.
	Администрация Перевозского муниципального района, Перевозский МУП «Жилсервис» (по согласованию)

Замена водопроводной сети в сельских населенных пунктах Перевозского муниципального района

	Год реализации Программы
	Сельские населенные пункты, в которых будет проводится капитальный ремонт сетей
	Количество водопроводных сетей, планируемых для замены, км
	Финансовые средства, тыс.руб., в том числе

	Всего
	Местный бюджет
	Прочие источники

	2012 год
	с.Б.Кемары, ул.Луговая
	0,9
	472,228
	472,228

	2012 год
	с.Ягодное, ул.Центральная
	1,2
	628,524
	628,524

	ИТОГО:
	2,1
	1100,752
	1100,752